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RESUMEN  

El valor de la unidad tributaria establecida anualmente y que es utilizada en el 

procedimiento de determinación del impuesto sobre la renta, específicamente para el 

caso de los contribuyentes personas naturales debe ir ajustado con relación a los 

principios constitucionales en materia tributaria, estos principios tienen un valor no 

solo programático sino también preceptivo en la producción normativa del sistema 

jurídico, a través de los cuales se desarrolla el ideal de justicia que se pretende 

alcanzar. El objeto de la siguiente investigación es el de realizar un análisis sobre el 

efecto producido por la Unidad Tributaria en el procedimiento de determinación del 

impuesto sobre la renta para los contribuyentes personas naturales según lo 

establecido en la ley, ya que su utilización no está atendiendo el deseo de amparar a 

estos contribuyentes, en virtud de que al demorar en el tiempo la corrección de la 

unidad tributaria, el empleo de la misma, tendrá en poco, ajuste correctivo del nivel 

inflacionario que es la finalidad para la cual fue creada. Esta monografía, realizada 

con base documental, tuvo su sustento, en la Constitución de la  República 

Bolivariana de Venezuela (1999), el Código Orgánico Tributario (2001), y  en 

general el carácter normativo y principios que rigen el sistema tributario venezolano. 

La metodología utilizada corresponde al modelo cualitativo, es de carácter subjetivo, 

de tipo documental y descriptivo. Se aplicaron el método heurístico y el método 

hermenéutico. Los instrumentos utilizados fueron el registro de notas, resumen, citas 

textuales y paráfrasis. Como conclusión se pueden identificar algunas trasgresiones 

que existen a los principios tributarios con la utilización de la unidad tributaria de la 

forma establecida según la ley, así como la  gran  vinculación e influencia que ejerce 

el valor de la unidad tributaria en el impuesto determinado a estos contribuyentes. 
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